
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Abril de 2004.Nº 12.613

PODER EXECUTIVO

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº 861            João Pessoa, 20 de  04 de 2004.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1° do Decreto n° 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 34, parágrafo único da Lei  nº
7.419 de 15 de outubro de 2003, os membros abaixo listados, para comporem a Comissão
Permanente de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Esta-
dual à qual caberá o disposto no artigo 34, incisos I, II e III do mesmo dispositivo legal.

Portaria nº  861     João Pessoa,   20        de     04       de 2004.

 O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 004730-5/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 3º, inciso II, do
Decreto nº 12.126, de 09 de outubro 1987, MARIA MARIZETE ESTRELA BORGES, Professor,
matrícula nº 141.676-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual de Educação
Infantil de Janipapeiro,  para a Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental e
Médio do Poço José de Moura, ambas na referida cidade.

 UPG: 005       UTB: 9037

Portaria nº  866                 João Pessoa,    20     de     04          de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 005761-1/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, COSMO JOAQUIM NUNES, Auxiliar de Serviço,
matrícula nº 130.320-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio Con. Francisco Gomes de Lima, para a Escola Estadual do Ensino Funda-
mental Prof. João José da Costa, ambas nesta Capital.

 UPG: 200                           UTB: 1017

Portaria nº  867                 João Pessoa,   20      de     04          de 2004.

O SECRETÁRIO ADJNUTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a  Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 02274-6/2004-SEC,

 R E S O L V E  designar ESPERANZA MAGNA DO ORIENT E SILVA, Auxiliar
de Serviço, matrícula nº 68.616-6, com lotação fixada nesta Secretaria,para ter exercício na
Escola Estadual do Ensino Fundamental padre Azevedo, nesta Capital.

 UPG: 200                           UTB: 1038

Portaria nº 868                 João Pessoa,   20      de     04          de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 005016-3/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, FRANCISCA DE LIMA, Auxiliar de Serviço, matrícula
nº 132.117-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Fundamental e
Médio Dr, Doinisio da Costa, para a Escola Normal Estadual Dom Expedito Eduardo de Oliveira,
ambas em Patos.

 UPG: 025                           UTB: 6255

Portaria nº 869                   João Pessoa,   20       de    04        de 2004.

 O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 4810-4/2003-SEC,

 R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 3º, inciso II, do
Decreto nº 12.126, de 09 de outubro 1987, FRASSINETE QUEIROZ MEDEIROS, Professor,
matrícula nº 67.289-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Funda-
mental Profª Maria Geny de Sousa Timoteo, para o Centro Estadual do Ensino Aprendizagem
Sesquicentenário, ambos nesta Capital .

 UPG: 200       UTB: 1284

Portaria nº 870       João Pessoa,    20      de     04       de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e  tendo em vista o que
consta do Processo nº 006072-6/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 3º, inciso II, do
Decreto nº 12.126, de 09 de outubro 1987, JOSE WELLINGTON VIANA, Professor, da cadeira
de Educação Física, matrícula nº 114.371-9, com lotação fixada nesta Secretaria, de Escola
Estadual do Ensino Fundamental Dr. Otavio Novais, para o Instituto Dom Adauto, ambas  nesta
Capital.

 UPG: 200                        UTB:  1131

Portaria nº 871                   João Pessoa,      20     de  04          de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 003883-4/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 3º, inciso II, do
Decreto nº 12.126, de 09 de outubro 1987, JOSIMAR ANTONIO DO NASCIMENTO, Professor,
da cadeira de Biologia, matrícula nº 92.718-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Papa Paulo VI, para a Escola Estadual do Ensino
Fundamental José Medeiros Vieira, ambas nesta Capital .

 UPG: 200           UTB: 1012

Portaria nº  872                     João Pessoa,   20      de     04       de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 003441-3/2004-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 3º, inciso II, do
Decreto nº 12.126, de 09 de outubro 1987, JOSE CARLOS VIANA DUARTE, Professor, da
cadeira de Educação Fisica, matrícula nº 67.113-4, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola
Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Con. Nicodemos Neves, para a Escola
Estadual do Ensino Fundamental Isabel Maria das Neves-CEPES, ambas nesta Capital.

 UPG: 200           UTB: 1042

Portaria nº  873                 João Pessoa,  20       de    04           de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 006884-8/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOSEFA DA SILVA LEITE, Auxiliar de Serviço,
matrícula nº 134.020-4, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do   Ensino
Fundamental e Médio Maria de Lourdes Araujo,  para a Escola Estadual do  Ensino Fundamental
Carlos Chagas, ambas em Santa Rita.

 UPG: 033                               UTB: 1634

Portaria nº  874                 João Pessoa,  20       de     04          de 2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 00287-8/2004-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA FREITAS, Auxiliar de
Serviço, matrícula nº 149.416-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Presidente Vargas,  para a Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio
Prof. José Gonçalves de Queiroz., ambas em Sumé.

 UPG: 045                               UTB: 5072

Portaria nº 875                  João Pessoa,    20       de     04       de 2004.

 O SECRETÁRIO  ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 282, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 005376-3/2003-SEC,

 R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 3º, inciso II, do
Decreto nº 12.126, de 09 de outubro 1987, MARTINHO GUILHERME CABRAL DE VASCON-
CELOS, Professor, da cadeira de Geografia, matrícula nº 67.408-7, com lotação fixada nesta
Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Fundamental Isabel Maria das Neves, para a Escola
Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Padre Miguelinho, ambos nesta Capital .

 UPG: 200          UTB: 1284

Portaria nº  876                    João Pessoa,   20      de      04      de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 005864-5/2004-SEC,

 R E S O L V E  designar MARIA JOSE DA SILVA, Auxiliar de Serviço,  matrícula
nº 126.404-4, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercicio na Escola Estadual do
Ensino Fundamental Carlos Gomes,  na cidade Bayeux.

 UPG: 075                        UTB: 1671

Portaria nº  877                  João Pessoa,  20       de     04          de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 001760-5/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DO LIVRAMENTO PEREIRA DE SOUSA,
Auxiliar de Serviço, matrícula nº 136.302-6, com lotação fixada nesta Secretaria, do Liceu Paraibano,



João Pessoa - Quarta-feira, 21  de Abril de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

AVISO AOS ASSINANTES
Para melhor agilização e eficácia das providências, as reclamações só serão acei-
tas até 24 horas após publicação.

para a Escola Estadual do Ensino Fundamental Profª Argentina Pereira Gomes, nesta Capital.
UPG: 200                                UTB: 1003

Portaria nº  878                   João Pessoa,  20       de      04         de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 005767-7/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA ERNESTINA SABASTIÃO, Auxiliar de
Serviço,  matrícula nº 93.190-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Escritor Horácio de Almeida, para a Escola Estadual de Educação
Infantil e Ensino Claudina Mangueira de Moura, ambas nesta Capital.

 UPG: 200                              UTB: 1124

Portaria nº 879                 João Pessoa,   20      de    04           de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003,

 R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA JOSE HENRIQUE DA SILVA, Auxiliar de
Serviço, matrícula nº 134.360-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual de
Educação Infantil e  Ensino Fundamental e Médio Comp. Luiz Ramalho,  para a Escola Estadual
de Educação Infantil e  Ensino Fundamental Padre Dehon, ambas nesta Capital.

 UPG: 200                               UTB: 1016

Portaria nº  880                   João Pessoa,   20      de     04          de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 006891-6/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DOS REMEDIOS ELIAS DE SOUSA, Agente
Administrativo, matrícula nº 97.004-2, com lotação fixada nesta Secretaria, do Departamento de
Pessoal, desta Pasta,  para a Escola Estadual do Ensino Fundamental Isabel Maria das Neves, nesta
Capital.

 UPG: 200                               UTB: 1042

Portaria nº 881                   João Pessoa,     20    de     04          de 2004.

 O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 006641-8/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DA PENHA GALVAO DA SILVA, Auxiliar de
Serviço, matrícula nº 93.029-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino
Fundamental São Rafael,  para a Escola Estadual do Ensino Fundamental João Roberto Borges de
Sousa, ambas nesta Capital.

 UPG: 200                              UTB: 1031

Portaria nº  882                     João Pessoa,   20      de     04       de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 007014-3/2004-SEC,

 R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 3º, inciso II, do
Decreto nº 12.126, de 09 de outubro 1987, ZAIRA MARIA GUEDES TORRES, Professor, da
cadeira de Ciências,  matrícula nº 69.141-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Assessoria de
Imprensa, desta Pasta, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental José Vieira,  nesta Capital.

 UPG: 200          UTB: 1061

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PORTARIA/UEPB/GR/152/2004

 O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso VII, do Estatuto da UEPB, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 00.520/2004.

R E S O L V E:
Autorizar o afastamento do Prof. JOSIMAR DOS SANTOS MEDEIROS,

matrícula nº 01.22439-5, lotado no Departamento de  Farmácia e Biologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado em produtos Naturais e Sintéticos Bioativos
da Universidade Federal da Paraíba - UFPB, por uma prazo de 03 (três) anos e 05 (cinco) meses,
a partir de março/2004.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 25 de março de 2004

PORTARIA/UEPB/GR/153/2004

 O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso VII, do Estatuto da UEPB, e tendo em vista o que consta do

Processo nº 00.521/2004.
R E S O L V E:
Autorizar o afastamento da Profª. VANDA LÚCIA DOS SANTOS , matrícula

nº 01.22435-2, lotada no Departamento de  Farmácia e Biologia do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado em produtos Naturais e Sintéticos Bioativos da Univer-
sidade Federal da Paraíba - UFPB, por uma prazo de 03 (três) anos e 05 (cinco) meses, a partir de
março/2004.

 Registros e publicações necessários.
 Campina Grande, 25 de março de 2004

PORTARIA/UEPB/GR/154/2004

 O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso VII, do Estatuto da UEPB, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 00.522/2004.

R E S O L V E:
Autorizar o afastamento da Profª. ALESSANDRA TEIXEIRA RAMOS , matrí-

cula nº 01.22432-8, lotada no Departamento de  Farmácia e Biologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado em produtos Naturais e Sintéticos Bioativos
da Universidade Federal da Paraíba - UFPB, por uma prazo de 03 (três) anos e 05 (cinco) meses,
a partir de março/2004.

 Registros e publicações necessários.
 Campina Grande, 25 de março de 2004

PORTARIA/UEPB/GR/155/2004

 O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso VII, do Estatuto da UEPB, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 00.139/2004.

R E S O L V E:
Autorizar o afastamento do Prof. GIOVANNINI CÉSAR ABRANTES LIMA

DE FIGUEIREDO , matrícula nº 01.21287-7, lotado no Departamento de  Fisioterapia do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado em Medicina e Saúde na Univer-
sidade Federal da Bahia, por uma prazo de 02 (dois) anos, a partir de março/2004.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 26 de março de 2004

PORTARIA/UEPB/GR/156/2004

 O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso VII, do Estatuto da UEPB, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 03.925/2003,

R E S O L V E:
Autorizar o afastamento da Profª. RAILDA SHELSEA TAVEIRA ROCHA

DO NASCIMENTO , matrícula nº 01.21285-1, lotada no Departamento de  Fisioterapia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado em Engenharia de
Processos na Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, por uma prazo de 03 (três) anos,
a partir de março/2004.

 Registros e publicações necessários.
 Campina Grande, 26 de março de 2004

PORTARIA/UEPB/GR/157/2004

 O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso X, do Estatuto da UEPB, e tendo em vista o que consta do
Processo n.º 00857/2004,

R E S O L V E:
Autorizar  a mudança do regime de trabalho de T – 40 para T – 20, do professor

WOLHFAGON COSTA DE ARAÚJO, matrícula n.º 03.21073-1, Professor Assistente IV,
lotado no Departamento de História e Geografia do Centro de Humanidades, com efeito retroa-
tivo a 01.03.2004.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 25 de março de 2004.

Administração
PORTARIA Nº 078/GS/SA                                               João Pessoa, 07  de abril  de  2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 04.005.905-7/SA,

R E S O L V E,  de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58 de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ELIFRAN DA COSTA FARIAS  do cargo  de Assessor
Técnico de Saúde, matrícula n.º 90.335-3, com lotação na Secretaria da Saúde.

RESENHA  Nº 192/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.04.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC    48.814-3 VICENTE DUARTE DE SOUZA 30 DE 01.03.04 á 30.03.04 
   SEC    51.364-4 ADELAIDE VALDEVINO DE ALMEIDA 15 DE 16.03.04 á 30.03.04 
   SEC    66.300-0 SANTINA BEZERRA GOMES 60 DE 03.03.04 á 01.05.04 
   SEC    74.206-6 MIRIAN MEDEIROS R. PEIXOTO 30 DE 10.03.04 á 08.04.04 
   SEC    81.902-6 MIRIAN SIMÕES DE SOUSA 30 DE 08.03.04 á 06.04.04 
   SEC    84.912-0 MARIA DÁLIA DA SILVEIRA CRUZ 30 DE 08.03.04 á 06.04.04 
   SEC    85.780-7 LÚCIA DE FÁTIMA NEVES DANIEL 60 DE 12.03.04 á 10.05.04 
   SEC    86.133-2 RITA GONÇALVES ROLIM 60 DE 09.03.04 á 07.05.04 
   SEC  113.765-4 FRANCISCA DAS CHAGAS MEDEIROS 30 DE 10.03.04 á 08.04.04 
   SEC  131.389-4 LEDA VALDIVINO DINIZ 30 DE 10.03.04 á 08.04.04 
   SEC  131.862-4 MARIA DO SOCORRO SILVA FELIX 45 DE 05.03.04 á 18.04.04 
   SEC  132.304-1 MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 90 DE 03.03.04 á 31.05.04 
   SCJ  132.111-1 RAIMUNDO ALVES DOS SANTOS 60 DE 05.03.04 á 03.05.04 
   SEC  137.026-0 MARIA NEUMAN SILVA OLIVEIRA 08 DE 11.03.04 á 18.03.04 
   SEC  140.904-2 JOSÉ MARIA LEITE 30 DE 11.03.04 á 09.04.04 
   SEC  141.508-5 SEVERINA ECILINA DANTAS GONÇALVES 30 DE 01.03.04 á 30.03.04 
   SEC  141.793-2 ANA DE OLIVEIRA ALMEIDA 90 DE 01.03.04 á 29.05.04 
   SEC  143.146-3 MARIA APARECIDA CASSIANO 60 DE 05.03.04 á 03.05.04 
   SEC  143.260-5 DAGMAR MARIA ALVES 30 DE 20.02.04 á 19.03.04 
   SEC  143.477-2 MARIA LENI FERREIRA DE FRANÇA 15 DE 16.03.04 á 30.03.04 
   SEC  144.713-1 MARCOS ANTONIO PEREIRA VIEIRA 60 DE 05.03.04 á 03.05.04 
   SEC  665.861-0 LÚCIA DE FÁTIMA MARTINS PAIVA 15 DE 10.03.04 á 24.03.04 
   SEC  670.482-4 CLÉCIA MEDEIROS VEIGA 15 DE 08.03.04 á 22.03.04 

   SEC  688.531-4 DAMIANA ALEXANDRE DINIZ 15 DE 08.03.04 á 22.03.04 
   SETRAS  900.380-1 DENISE GALVÃO DE ANDRADE LOPES    15 DE 20.01.04 á 03.02.04 

           PUBLIQUE-SE 

                                         



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Abril de 2004 3Diário Oficial

RESENHA  Nº 193/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.04.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC     58.738-9 RITA CARNEIRO DE SOUSA 30 DE 09.03.04 á 07.04.04 
   SEC     66.646-7 ELVIRA ALVES DA ROCHA 30 DE 08.03.04 á 06.04.04 
   SEC     72.404-1 EVA DE ALMEIDA SANTOS 30 DE 08.03.04 á 06.04.04 
   SEC     74.034-9 JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS 60 DE 03.03.04 á 01.05.04 
   SEC     89.869-4 FRANCISCA SOARES ANDRADE 30 DE 19.02.04 á 19.03.04 
   SEC     91.723-1 CREUZA TEOFILO DANTAS 90 DE 04.03.04 á 01.06.04 
   SEC   114.856-7 MARLENE LINHARES DE SOUSA DANTAS 30 DE 01.03.04 á 30.03.04 
   SEC   122.548-1 MARIA LEITE DIAS 30 DE 03.03.04 á 01.04.04 
   SEC   131.357-6 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 30 DE 03.03.04 á 01.04.04 
   SEC   131.361-4 RITA ALVES DE OLIVEIRA 15 DE 26.02.04 á 11.03.04 
   SEC   131.464-5 MARIA LÚCIA DUTRA 30 DE 02.03.04 á 31.03.04 
   SEC   131.470-0 MARIA DAS NEVES OLIVEIRA 30 DE 01.03.04 á 30.03.04 
   SEC   132.408-0 MARIA LÚCIA VALÉRIO DOS SANTOS 60 DE 01.03.04 á 29.04.04 
   SEC   132.486-1 MARIA DAS GRAÇAS FORMIGA CRUZ 90 DE 01.03.04 á 29.05.04 
   SEC   132.610-4 FRANCIMAR MIRANDA DINIZ 30 DE 10.03.04 á 08.04.04 
   SEC   132.651-1 MARIA NAZARÉ DA SILVA 30 DE 02.03.04 á 31.03.04 
   SEC   137.446-0 FRANCISCA ALVES DE ARAÚJO TAVARES 30 DE 02.03.04 á 31.03.04 
   SEC   142.463-7 FRANCISCA DE FÁTIMA DINIZ VIEIRA 60 DE 03.03.04 á 01.05.04 
   SEC   142.504-8 NADI SONIA DA SILVA 30 DE 08.03.04 á 06.04.04 
   SEC   142.505-6 MARIA JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO 90 DE 02.03.04 á 30.05.04 
   SEC   144.024-1 MARIA SICUPIRA FILHA 30 DE 26.02.04 á 26.03.04 
   SEC   144.115-9 MARIA LÚCIA DA SILVA 30 DE 01.03.04 á 30.03.04 
   SS   148.968-2 IRENE PEREIRA LINHARES 04 DE 01.03.04 á 05.03.04 

   SEC   657.895-1 LIDIA FERREIRA DE MELO 15 DE 18.02.04 á 03.03.04 
   SEC   670.693-6 ELIVALDO PEREIRA DOS SANTOS    15 DE 04.12.03 á 18.12.03 

       PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 195/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.04.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTI-
VO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC     56.219-0 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DINIZ 15 DE 09.02.04 à 23.02.04 
   SEC     59.604-3 MARIA DANTAS DE MEDEIROS 15 DE 01.03.04 à 15.03.04 
   SEC     63.288-1 MARIA LUCIA FERREIRA MARTINS 10 DE 03.02.04 à 12.02.04 
   SEC     65.067-6 LUIZA GOMES DE LIMA 30 DE 09.02.04 à 09.03.04 
   SEC     71.583-2 ELIANE CRISTINA DE O. QUIRINO 30 DE 16.02.04 à 16.03.04 
   SEC     74.412-3 BERNADETE DE L. GOMES DE OLIVEIRA 15 DE 03.02.04 à 17.02.04 
   SEC     82.041-5 ELIZALVA FERREIRA LISBOA 30 DE 11.03.04 à 09.04.04 
   SEC     89.450-8 EDNALVA DA COSTA FLORENCIO 07 DE 06.02.04 à 12.02.04 
   SS     90.322-1 LUIZA GONÇALVES GOMES 15 DE 17.02.04 à 02.03.04 
   SEC     92.396-6 CLEONICE MARIA DOS S. MDEIROS 15 DE 02.03.04 à 16.03.04 
   SEC     98.372-1 MARIA JOSÉ ALVES DE SOUSA SILVA 30 DE 06.02.04 à 06.03.04 
   SSP   105.456-2 ONÉLIA RODRIGUES DE LACERDA 15 DE 16.02.04 à 01.03.04 
   SEC   116.718-9 MARIA DAS GRAÇAS B. MEDEIROS 30 DE 03.02.04 à 03.03.04 
   SEC   129.346-0 ELITA CELESTINA DA SILVA 30 DE 02.02.04 à 02.03.04 
   SEC   130.485-2 MARIA DINIZ SARMENTO FERREIRA 15 DE 19.02.04 à 04.03.04 
   SEC   132.610-4 FRANCIMAR MIRANDA DINIZ 30 DE 02.02.04 à 02.03.04 
   SEC   142.318-5 TEREZINHA ABRANTES ESTRELA 15 DE 01.03.04 à 15.03.04 
   SEC   143.171-4 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA SANTOS 30 DE 10.02.04 à 10.03.04 
   SEC   143.500-1 MÁRCIA MARIA CORDEIRO RAMOS 15 DE 01.03.04 á 15.03.04 
   SEC   143.547-7 JÚLIA CLARA DE MEDEIROS 15 DE 02.03.04 á 16.03.04 
   SEC   144.048-9 MARIA EDINI TRIGUEIRO BEZERRA 15 DE 11.02.04 á 25.02.04 
   SEC   667.282-5 MARIA DO SOCORRO SOUSA SOARES 15 DE 26.02.04 á 11.03.04 
   SEC   670.594-4 MARIA DA PAZ BARRETO DE ALMEIDA 15 DE 06.02.04 á 20.02.04 
   SEC   694.438-8 ANGELA MARIA F. DE VASCONCELOS 15 DE 01.03.04 á 15.03.04 
   SS   997.373-7 DOROTILDE RAFAEL CHAVES 15 DE 06.02.04 á 20.02.04 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº  194/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.04.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC    56.661-6 JOSÉ FRANCISCO DE ABREU 30 DE 03.03.04 à 01.0404 
   SEC    61.994-9 JOALDCY PINTO DA SILVA 15 DE 17.11.03 à 01.12.03 
   SEC    67.469-9 MARIA DO SOCORRO CLEMENTE PEREIRA 30 DE 08.03.04 à 06.04.04 
   SEC    68.048-6 MARIA DA CONCEIÇÃO DE O. SILVA 60 DE 09.02.04 à 08.04.04 
   SSP    69.937-3 ARMINDO MENDONÇA 60 DE 21.11.03 à 19.01.04 
   SEC    77.290-9 JOSÉ GOMES DA SILVA 90 DE 28.01.04 à 26.04.04 
   SEC    77.360-3 FRANCISCA ALVES DE LIMA 30 DE 11.02.04 à 11.03.04 
   SEC    82.518-2 ESPEDITA ALVES DE OLIVEIRA 30 DE 03.03.04 à 01.04.04 
   SSP    82.893-9 EDIOLANGER MENDONÇA DE FARIAS 08 DE 19.11.03 à 26.11.03 
   SEC    84.028-9 GLAYDS COSTA PICARELLI 90 DE 28.11.03 à 25.02.04 
   SEC    88.645-9 INÁCIA GABRIEL DOS SANTOS 30 DE 14.11.03 à 13.12.03 
   SS    95.479-9 MARIA SALETE REZENDE DE SOUZA 60 DE 02.03.04 à 30.04.04 
   SS    98.449-3 IEDA MARIA DIAS 60 DE 10.11.03 à 08.01.04 
   SSP  100.386-1 GERALDO GOMES DE ARAÚJO 15 DE 20.11.03 à 04.12.03 
   SEC  131.361-4 RITA ALVES DE OLIVEIRA 15 DE 27.01.04 à 10.02.04 
   SEC  132.209-5 NILDA MARIA CORDEIRO LOPES 30 DE 11.03.04 à 09.04.04 
   SEC  132.615-5 MARIA DA PENHA LIMEIRA FREITAS 60 DE 03.03.04 à 01.05.04 
   SEC  133.893-5 MARIA JOSÉ ALVES 30 DE 08.03.04 à 06.04.04 
   SEC  136.853-2 MARIA SOLANEA CAETANO 30 DE 16.02.04 á 16.03.04 
   SEC  141.730-4 LOURIVAL LACERDA DE ALENCAR 30 DE 06.03.04 á 04.04.04 
   SEC  143.071-8 MARIA DO CEU BEZERRA SILVA 90 DE 28.12.03 á 26.03.04 
   SEC  143.638-4 MARIA MARINETE FIALHO FURTADO 60 DE 11.12.03 á 08.02.04 
   SEC  144.302-0 MARIA JOSÉ ALVES 30 DE 08.03.04 á    06.04.04 
   SS  149.096-6 JOÃO RIBEIRO 60 DE 02.03.04 á 30.04.04 
   SS  149.269-1 JOSEFA ZINA DA SILVA BARBOZA 60 DE  18.01.04 à 17.03.04 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 196/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.04.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTI-
VO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC     56.988-7 FRANCISCA IRENE VIEIRA LEITE 30 DE 04.03.04 à 02.04.04 
   SEC     57.629-8 MARIA AUXILIADORA DA SILVA 30 DE 10.03.04 à 08.04.04 
   SEC     65.078-1 IONE GOMES DOS SANTOS LIMA 30 DE 03.02.04 à 03.03.04 
   SEC     65.837-5 IVANETE MAYER BEZERRA 20 DE 24.11.03 à 13.12.03 
   SEC     65.978-9 DIOLINDA VIEIRA MENDES 30 DE 02.02.04 à 02.03.04 
   SEC     66.214-3 MARIA BATISTA DA SILVA ANDRADE 30 DE 01.03.04 à 30.03.04 
   SEC     75.221-5 ZILMA SELMA ALEXANDRE ARAÚJO 30 DE 02.02.04 à 02.03.04 
   SEC     77.358-1 ELIETE DE OLIVEIRA F. DA SILVA 30 DE 01.03.04 à 30.03.04 
   SEPLAN     77.928-8 GLORIA DE FÁTIMA LINO DA S. NOBREGA 15 DE 21.01.04 à 04.02.04 
   SEC     82.041-5 ELIZALVA FERREIRA LISBOA 30 DE 10.02.04 à 10.03.04 
   SEC     85.518-9 ANTONIA FERRAZ BATISTA 30 DE 19.11.03 à 18.12.03 
   SEC     87.266-1 MARIA AUXILIADORA DO N. ROLIM 30 DE 01.03.04 à 30.03.04 
   SA     89.480-0 RIVALCI DOS SANTOS LIMA 15 DE 09.01.04 à 23.01.04 
   SA     90.848-7 FRANCIRENE GOMES DE ARAÚJO 15 DE 12.01.04 à 26.01.04 
   SEC     92.777-5 JACINTA DE FÁTIMA MORAIS DE SOUSA 30 DE 08.03.04 à 06.04.04 
   SEC     92.126-2 JOSEFA LUIS DA SILVA 30 DE 14.11.03 à 13.12.03 
   SEC     96.118-3 GEISA FLORIANO DOS SANTOS LIMA 15 DE 18.11.03 à 02.12.03 
   SF     99.953-9 LUZIA GOMES DE FIGUEIREDO MORAIS 30 DE 04.02.04 à 04.03.04 
   SEC   107.248-0 JOSEFA CLAUDÍ DANTAS 30 DE 09.12.03 á 07.01.04 
   SEC   129.371-1 HELENA MARIA BEZERRA 30 DE 24.01.04 á 23.03.04 
   SEC   136.861-3 MARIA MARCIONILA VITORINO 30 DE 30.01.04 á 28.02.04 
   SEC   137.436-2 SUENIA MARIA DANTAS DE CARVALHO 30 DE 10.02.04 á 10.03.04 
   SEC   142.096-8 MARIA ELEONORA DA SILVA ADELINO 30 DE 03.02.04 á 03.03.04 
   SEC   143.153-6 MARIA LINDALVA V. DE ALMEIDA 30 DE 03.02.04 á 03.03.04 
   SEC   144.364-0 DARCILEIDE GOMES DE SÁ P. PEREIRA 09 DE 11.02.04 á 19.02.04 

           PUBLIQUE-SE 

Finanças
PORTARIA Nº 125 /GSF João Pessoa, 20 de abril de 2004

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar JOSE MARIA DE SOUZA MENDES, Agente Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula nº
147.928-8, lotado nesta Secretaria, Superintendente Adjunto, Símbolo DAS-5, da Superintendên-
cia do 6º Núcleo Regional, para, cumulativamente, responder, com efeito retroativo a 12 de abril
de 2004, pelo cargo de Superintendente Adjunto, Símbolo DAS-5, da Superintendência do 8º
Núcleo Regional, enquanto durar o período do Curso de Inteligência Fiscal de seu titular, SERGIO
GUSTAVO PATRAO DIAS , matrícula nº 147.929-6, compreendido entre 12.04.2004 a
30.04.2004.

PORTARIA Nº 126/GSF          João Pessoa, 20 de abril de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar ADERCI DANTAS DOS SANTOS, Agente Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula nº
046.521-6, lotado nesta Secretaria, Coletor, Símbolo DAI-3, da Coletoria Estadual de São Bento,
de 3ª classe, para, cumulativamente, responder, com efeito retroativo a 12 de abril de 2004, pelo
cargo de Coletor, Símbolo DAI-2, da Coletoria Estadual de Catolé do Rocha, de 2ª classe, enquanto
durar o período do Curso de Inteligência Fiscal de seu titular, CLAUDIO DE OLIVEIRA LEON-
CIO PINHEIRO , matrícula nº 147.748-0, compreendido entre 12.04.2004 a 30.04.2004.

PORTARIA Nº 127/GSF         João Pessoa, 20  de abril de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar LEONILSON LINS DE LUCENA , Agente Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula nº
147.939-3, lotado nesta Secretaria, Superintendente, Símbolo DAS-3, da Superintendência do 9º
Núcleo Regional, para, cumulativamente, responder, com efeito retroativo a 12 de abril de 2004,
pelo cargo de Superintendente, Símbolo DAS-3, da Superintendência do 8º Núcleo Regional,
enquanto durar o período do Curso de Inteligência Fiscal de seu titular, ANIVALDO MENDES DE
AZEVEDO FILHO , matrícula nº 147.436-7, compreendido entre 12.04.2004 a 30.04.2004.

PORTARIA Nº 128/GSF, de  20 de abril de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XIX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987.

RESOLVE:
I – prorrogar, para o dia 16 de abril de 2004, o prazo de entrega da GIM – DADOS

ANUAIS,  referente ao ano 2003.
II – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA Nº  111/PGE João Pessoa,  12 de Abril de 2004

 O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE designar o Bel. AUGUSTO SÉRGIO SANTIAGO DE BRITO PEREI-
RA, Procurador-Corregedor, matrícula nº 87.382-9, para representar o ESTADO DA PARAÍBA ,
na 25ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
- PBGÁS, a ser realizada no dia 16 de abril de 2004, às 9h00, na sede da Companhia.

PORTARIA Nº  112/PGE João Pessoa, 13 de Abril de 2004.

 O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

 RESOLVE  designar a Bela. ANNA TEREZA CHAVES LOUREIRO ,
Procuradora, matrícula nº 750.222-2, para, na qualidade de representante do Estado, acompanhar
o MANDADO DE SEGURANÇA nº 2003.013035-4, impetrado pela CEEMA CONSTRU-
ÇÕES E MEIO AMBIENTE LTDA  contra o EXMO. DES. PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DA PARAÍBA  e a PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA .

PORTARIA Nº  113/PGE João Pessoa, 13 de Abril de 2004.

 O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2004, 30 (trinta)
dias restantes de férias regulamentares ao Bel. GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA
GUEDES, Procurador do Estado,  matrícula nº 79.492-9, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2001/2002.

PORTARIA Nº  114/PGE João Pessoa, 15 de Abril de 2004.

 O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 22 de abril a 21 de maio de 2004, férias
regulamentares ao servidor CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-0,
Assessor Especial, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao período aquisitivo
2003/2004.

PORTARIA Nº  115/PGE                    João Pessoa, 15 de Abril de 2004.

 O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,



João Pessoa - Quarta-feira, 21  de Abril de 20044 Diário Oficial

Portaria n.º 169 / 2004 – DPEP / GDPG                               João Pessoa, 19 de abril de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe conferem o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
para serem gozadas a partir da data da publicação, referentes ao período aquisitivo de 2003/2004
ao Servidor JOSIVALDO NOGUEIRA DE LUCENA, Assessor Especial, matrícula nº 152.651-
1, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública (Processo nº 560/2004-DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 171 / 2004 – DPEP / GDPG                               João Pessoa, 19 de abril de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe conferem o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
para serem gozadas a partir da data da publicação, referentes ao período aquisitivo de 2002/2003
ao Servidor JOÃO FIDELIS DE FREITAS, Mordomo, matrícula nº 35.187-3, lotado nesta
Defensoria Pública (Processo nº 534/2004-DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 172 / 2004 – DPEP / GDPG                               João Pessoa, 19 de abril de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe conferem o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
para serem gozadas a partir do dia 03 de maio de 2004, referentes ao período aquisitivo de 2002/
2003 ao Servidor ANTÔNIO BERNARDO DOS SANTOS, Técnico de Nível Médio, matrícula
nº 125.053-1, lotado nesta Defensoria Pública (Processo nº 493/2004-DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado

 RESOLVE designar a Bela. MÔNICA NÓBREGA FIGUEIREDO , Procuradora
do Estado, matrícula nº 75.701-2, para, na qualidade de representante do Estado, defender os
interesses deste nos autos  da AÇÃO POPULAR, Processo nº 200.2004.520.986-9, 6ª VARA
DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por LUIZ ALBUQUERQUE COUTO  contra o GO-
VERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao
bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº  525/PGA João Pessoa,  05 de Abril de 2004.

 O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

 RESOLVE designar os Béis.  MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procu-
rador do Estado, matrícula nº   88775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUIS S. RAMALHO , matrícula nº 88.863-0, OAB/PB 6589,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE B.
JÚNIOR , matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE A. BEZERR A, matrícu-
la nº 96.950-8, OAB/PB 661, Advogados, para, na qualidade de representantes do Estado, defen-
derem os interesses deste nos autos da  RECLAMAÇÃO TRABALHIST A  - Processo  n°
00293.2004.006.13.00-4,  3ª VARA DO TRABALHO.  Reclamante(s):  ALCEMIR SILVA
COSTA; Reclamado(s):  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  526/PGA João Pessoa,  07 de Abril de 2004.

 O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

  RESOLVE designar os Béis.  MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procu-
rador do Estado, matrícula nº  88.775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUIS S. RAMALHO , matrícula nº 88.863-0, OAB/PB 6589,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE B.
JÚNIOR , matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE A. BEZERRA , matrícu-
la nº 96.950-8, OAB/PB 661, Advogados, para, na qualidade de representantes do Estado, defen-
derem os interesses deste nos autos da  RECLAMAÇÃO TRABALHISTA - Processo  n°
01309.1997.006.13.00-6,  6ª VARA DO TRABALHO. Reclamante(s):  MANOEL PEREIRA
BARBOSA; Reclamado(s):  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final, podendo, ainda, receberem Alvará Judicial, a fim de sacarem saldo
existente junto ao Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal.


